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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem konstrukce zvedacího zařízení automobilu, které

po jeho zvednutí umožňuje následnou manipulaci s ním. Na začátku práce jsou popsány

jednotlivé druhy zařízení, umožňující zvedání břemen, na které navazují jednotlivé metody

svařování a způsoby tepelného zpracování, které se při něm používají. Hlavní část práce se

pak věnuje návrhu a výpočtům konstrukce. Najdeme zde i výkresy jednotlivých dílů a taky

ekonomické zhodnocení.

Klíčová slova: automobilový zvedák, zvedací zařízení, manipulace s břemeny, hever

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the design of a car lifting device, which after its lifting

allows subsequent manipulation with it. At the beginning of the work, the individual types

of equipment are described, enabling the lifting of loads, which are followed by individual

welding methods and methods of heat treatment used in it. The main part of the work is then

devoted to the design and calculations of the structure. Here you will also find drawings of

individual parts and also an economic evaluation.

Keywords: car lifter, lifting device, handling of loads, jack
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ÚVOD

Vlastním veterána a parkuji ho v menší garáži. Když s ním delší dobu nejezdím, umisťuji ho

na podpěry, aby auto nestálo na kolech. Jenže pokud auto na podpěry postavím, tak již není

možnost s ním pohnout bez toho aniž bych ho musel zpustit zase na zem. Napadlo mě tedy,

že by bylo dobré mít nějaké podpěry, které by umožňovaly auto zvednout a následně s ním

manipulovat – podobně jako se dělají stojany na motorky. Začal jsem tedy pátrat na

internetu, ale nic co by splňovalo moje požadavky jsem nedokázal najít.

Rozhodl jsem se tedy, že si něco takového vyrobím. Mezi mé základní požadavky jsem

zařadil toto:

1. Auto musí jít jednoduše pomocí zhotovené konstrukce zvednout do vzduchu.

2. Po zvednutí auto musí být stabilní.

3. Nemít zatížené kola a nápravy, aby se při stání odlehčilo pneumatikám, pružinám,

tlumičům a taky, aby se v případě potřeby daly kola sundat.

4. Po zvednutí mít možnost pohybu s autem. Tento bod byl důležitý, protože jsem chtěl

kvůli malým rozměrům garáže parkovat auto za rohem u stěny, kde se normálně najet

nedá.

5. Možnost užití na různá auta.

Rozhodl jsem se tedy svařit 4 kovové konstrukce, které budou stát na kolečkách a zvedání

bude zajištěnou jednou hydraulickou panenkou o nosnosti 2t. Každá z konstrukcí bude

umístěna pod jedním nosným místem karoserie a tím bude zajištěna možnost použití na

různé auta.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 ZDVIHADLA A JEŘÁBY

Důležitým faktorem u zvedáků i jeřábů je jejich bezpečnost. Proto je důležité zabránit

samovolnému spouštění břemene. Některé druhy zvedacích zařízení jsou samy o sobě

samosvorné a nepotřebují tak další zadržovací zařízení. [3] [1]

Základním údajem, který se uvádí u jeřábů i zvedáků je jejich nosnost, kterou musí bezpečně

a bez problémů zvednout. Dále je pak důležitá výška zdvihu a taky například rychlost

zvedání nebo rozměry samotného zdvihacího zařízení. [4]

Samosvornost

U samosvornosti se využívá třecího účinku mezi dvojicí součástí. Kromě velikosti

součinitele tření je závislá i na směru a působišti zatěžujících sil, případné deformaci či

nepřesností výroby. V případě použití samosvorných šroubů, ale musíme počítat s tím, že

více než polovina hnací síly se spotřebuje na přemáhání odporu tření. [2]

Pokud zařízení není samosvorné je nutné použít jiné zadržovací zařízení, např. rohatku a

západku. [2]

Rohatka a západka

Nevýhodou tohoto mechanismu je vyšší hlučnost a rázy v samotném mechanismu. Naopak

mezi jeho výhody patří jeho spolehlivost a za správných podmínek bezúdržbový provoz.

Jeho výhodou je taky to, že funguje automaticky a eliminuje se tak případné pochybení

pracovníka při zajišťování stroje. [6] [8]

Na obrázku (Obr. 1) můžeme vidět rohatku (ozubené kolo), do které je přes pružinu tlačena

západka. Při zvedání se tak kolo otáčí jedním směrem a západka postupně přeskakuje

z jednoho zubu na druhý. Pokud pak chceme břemeno spouštět, musíme západku odlehčit

drobným pootočením rohatky (břemeno ještě trochu přizvednout) a následně západku

můžeme přizvednout a tím umožnit spouštění břemene. [1] [8] [9]

Obrázek 1 Rohatka a západka

1.1 Základní typy zvedáků

Je pro ně charakteristická nízká hmotnost v poměru ke zvedací síle, kterou vyvozují. Při

práci nemění svoji polohu, ale jsou snadno přemístitelné. [4]

1.1.1 Šroubový zvedák

Zvedák funguje na základě pohybového šroubu, který je uložený v matici. Na šroub působí

díky páce hnací síla a vlivem ní se otáčí a posouvá ve směru své osy. Tím je umožněno

zvedání, či spouštění břemene. Jedná se o jednoduchý a bezpečný zvedák, který pracuje

v libovolné poloze. Při větších zdvizích je nutné provést kontrolu na vzpěr a otlačení.

Na šroubu i matici je pohybový závit. [4] [13]

Typy pohybových závitů:

• Lichoběžníkový závit rovnoramenný – značí se Tr, vrcholový úhel má 30° a nazývá

se jako Trapézový závit. [3]

• Lichoběžníkový závit nerovnoramenný – značí se S a vrcholový úhel má 33°. [3]

• Oblý závit – značí se Rd a má vrcholový úhel 30°. [3]

Tyto závity mají větší třecí úhel, než je úhel stoupání šroubovice, díky tomu jsou

samosvorné. Z důvodu samosvornosti mají tyto závity menší účinnost než jiné závity.

Účinnost je menší než 50 %. [3]

Účinnost šroubového spoje:

𝜂 =
𝑄×𝑡𝑔(𝛾)

𝑄×𝑡𝑔 (𝛾+𝜑)
(1)

V závislosti na zatížení, které potřebujeme zvednout volíme převod buď pomocí šroubu a

matice (Obr. 2) nebo pomocí šneku a ozubeného kola (Obr 3). V případě šnekového převodu

dokážeme vyvinout několikanásobně větší zvedací sílu. [4] [13]

Obrázek 2 Schéma šroubového

zvedáku se šroubem a maticí

Obrázek 3 Schéma šroubového zvedáku se šnekovým

převodem

Nůžkový zvedák

Jedná se o druh šroubového zvedáku se dvěma rameny. U nůžkového zvedáku nalezneme

taky šroub s pohybovým závitem uložený v matici jako u šroubového zvedáku (Obr. 4). Liší

se ale svojí konstrukcí. U šroubového zvedáku bývá šroubovice svisle, kdežto zde bývá

vodorovně. Samotné zvedání se uskutečňuje rozevíráním a svíráním nůžkového

mechanizmu. [4]

Obrázek 4 Schéma nůžkového zvedáku

1.1.2 Hřebenový zvedák

Tento zvedák využívá převodu ozubenými koly (Obr. 5). Má vysokou účinnost, ale je

nesamosvorný, takže je nutné, aby obsahoval západku (zubovou zdrž). Jedná se o

mechanický zvedák obdobně jako šroubové zvedáky. Tento způsob zvedání se používá

v autoservise u stranového zvedáku, kde je pohon většinou uskutečněn pomocí

elektromotoru.

Hřebenový zvedák se používá i například na zvedání tanků nebo lokomotiv. Jeho hlavní

výhodou je jeho velká zvedací síla za použití relativně malé síly. K heveru je tak možné dát

kliku a ručně zvednout i již zmíněný tank. [4] [10]

Obrázek 5 Schéma a skutečný vzhled hřebenového zvedáku

1.1.3 Hydraulický zvedák

Hydraulický zvedák využívá principu Pascalova zákona a taky dvojnásobného převodu.

Převod z mechanické práce na hydraulickou. Tento zvedák je vhodný pro velká zatížení,

avšak jeho nevýhodu je citlivost oleje na teplotu a nečistoty, a taky je schopný pracovat

jenom v určité poloze z důvodu přelévání oleje. [4] [12]

Obrázek 6 Schéma a skutečný vzhled hydraulického zvedáku

V bodě A (Obr. 6) dochází ke změně rotačního pohybu na pohyb posuvný. Pohyb pístku

nám pak vlivem posunu vyvíjí tlak v kapalině, která následně zvedá vetší píst, na kterém

máme břemeno. [4]

1.1.4 Pneumatický zvedák


[…]


Celková cena včetně DPH 2 052,96 Kč

Tabulka 2 Ceny spojovacích materiálů a nakupovaných součástí

Součást Množství
Cena za kus
(bez DPH)

Cena za množství
(bez DPH)

Transportní kolečko B90N s brzdou 4 640,00 Kč 2 560,00 Kč

Šroub M6x20 12.9 - DIN 933 8 1,62 Kč 12,96 Kč

Šroub M8x22 10.9 - DIN 933 16 1,75 Kč 28,00 Kč

Matice M8 - DIN 985 16 0,62 Kč 9,92 Kč

Válcový kolík DIN 6325 - Ø 12x100 1 24,34 Kč 24,34 Kč

Pružná závlačka DIN 11024 - 2,0x45 1 0,99 Kč 0,99 Kč

Pojistný kroužek na hřídel DIN 471 - 12 mm 9 0,50 Kč 4,50 Kč

Zvedák hydraulický dvoupístový 2t 150mm 1 455,00 Kč 455,00 Kč

Ložisko 6301 – 2Z SKF 8 75,44 Kč 603,52 Kč

Celková cena včetně DPH 4 476,07 Kč

Celková cena práce, materiálu a součástí potřebných k výrobě jednoho pojízdného zvedáku

je tedy 7 729,03 Kč včetně DPH.

Obrázek 15 Kolečko, které bude

namontované na konstrukci

5 VÝKRESOVÁ DOKUMENTACE

Veškerá výkresová dokumentace se nachází v přílohách.

ZÁVĚR

V teoretické části jsem se nejprve zabýval jednotlivými druhy zvedacích zařízení a následně

jsem se zaměřil na technologie, které se budou využívat při výrobě zvedáku.

V praktické části jsem provedl návrh konstrukce automobilového zvedáku, umožňujícího

následnou manipulaci s autem. Avšak z ekonomického hlediska jsem zjistil, že se takový

zvedák neoplatí vyrábět, protože by ho pravděpodobně nikdo nekoupil. Jelikož ke zvednutí

a následné manipulaci jsou potřeba čtyři takovéto zvedáky a jeden by stál jen v nákladech

necelých 7 tisíc. Cena všech čtyř, aby byl z prodeje ještě i nějaký zisk, by tedy musela být

okolo 35 – 40 tisíc. Z praktických zkušeností ovšem vím, že za takovou cenu by to bylo

neprodejné . Tato cena by se dala snížit tím, že by byla jen jedna hydraulická panenka na

všechny 4 zvedáky. Nákladově by se tak dalo ušetřit skoro 1700 Kč. Jenže toto řešení,

přenášet ji od jednoho zvedáku k dalšímu, by bylo méně komfortní. Nevýhodou této

navrhnuté konstrukce je i její velká váha. Váha jedné konstrukce bez hydraulického zvedáku

by byla okolo 33 kg. Se zvedákem je to pak o dalších 5,3 kg víc. [20] Nevýhodou je taky

nutnost zvedání každé konstrukce zvlášť.

Další velkou nevýhodu je, že se mi nepodařilo najít vhodnou hydraulickou panenku, která

by měla zdvih 30 cm a přitom měla v základní poloze výšku jen okolo 15 cm. Nyní,

v případě, že by někdo chtěl zvednout auto až do horní polohy konstrukce, musel by zvedání

provádět po částech. A to tím stylem, že by se zvedalo do maximálního zdvihu heveru, pak

by se musela konstrukce zajistit pojistným kolíkem, hever spustit, něčím ho podložit a znovu

pokračovat ve zvedání.

Při konstrukci se ještě objevila varianta, spojit jednotlivé konstrukce do čtverce nějakou

stavitelnou vzpěrou. Zatím jsem tuto vzpěru nenavrhoval, protože nevím jak se současné

konstrukce budou chovat po zatížení autem. V případě, že by byly nestabilní a hrozilo by,

že může nějaká konstrukce sjet z nosného bodu (případně z ní auto spadnout), doplnil bych

konstrukce o čtyři stavitelné vzpěry, které by se uchytily na šrouby, které drží kolečka. Tím

by se zabránilo nechtěnému vyjetí zvedáku z pod auta i případné nestabilitě.

Vzpěry by musely být stavitelné z důvodu rozdílné šířky a délky automobilů.

Při konstruování této konstrukce mně už napadlo jiné, lepší, řešení, kterým by se eliminoval

problém zdvihání po částech, dalo by se celé auto zvednout z jednoho místa a dost možná

bych se dostal níž s cenou i váhou. Druhé verzi zvedáku, který umožňuje následnou

manipulaci se zvednutým autem bych se pak věnoval v diplomové práci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Q síla, kterou šroub utahujeme

γ úhel stoupání šroubovice

φ úhel tření

η účinnost

t tuna, jednotka hmotnosti

m metr, jednotka délky

mm milimetr, jednotka délky

cm centimetr, jednotka vzdálenosti

r poloměr

F síla

Fr síla do ramene

Fo osová síla ve šroubu

Mt třecí moment v axiálním ložisku

α úhel ramene

FQ síla od břemene

D1-4 průměr ozubených kol

p tlak na píst

D průměr pístu

Fp síla na píst

kN kilo Newton, jednotka síly

N Newton, jednotka síly

° stupeň

C Celsius

MPa mega Pascal, jednotka tlaku

σ napětí

σd dovolené napětí v ohybu

Mmax maximální ohybový moment

Nmm Newtonmilimetr, jednotka momentu

mm4 jednotka momentu setrvačnosti

l délka nosníku

E modul pružnosti

Iy moment setrvačnosti

w průhyb nosníku

h výška nosníku

b šířka nosníku

M ohybový moment

t1 tloušťka profilu 1

t2 tloušťka profilu 1

Ø průměr

kg kilogram, jednotka váhy
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