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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce
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2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování
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3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Pavla Šimoníka je zaměřena na konstrukci zvedacího zařízení ovládaného

stojanovým hydraulickým zvedákem, tzv. panenkou. Předložená práce v počtu 43 stran je rozvržena

do 5 respektive 4 kapitol. První 2 kapitoly jsou věnovány teoretickému základu z oblasti zdvihacích

zařízení a svařování, jakožto základní technologií výroby zařízení. Praktická část je rozdělena na

konstrukci samotnou a základní ekonomický rozpočet k případné výrobě. Součástí práce je

i částečná výrobní dokumentace. V práci postrádám kapitolu pojednávající o bezpečnosti a nárocích

kladených na zdvihací zařízení, teoretický základ kontroly vybraných strojních součástí a svarů.

Ocenil bych také hlubší průzkum trhu s komerčně dostupnými variantami mobilních zvedáků či

podpěr s orientační tržní cenou, jež by mohl podpořit návrh tohoto zařízení. V úvodu konstrukční

části měl být podrobnější popis zařízení s navrženými díly, na který by se odkazovala část

s kontrolními výpočty. Nebo součástí uvedených výpočtů mohly být konkrétní obrázky dílčích

součástí či aspoň schémata uvažovaného zatížení těchto součástí. V kapitole 3.2.1 je uvedeno:

„veškerá síla počítána pouze na jeden nosník, i když jsou ve skutečnosti dva“. Tomu však

neodpovídá výpočet (vzorec 2) pro maximálního ohybového momentu. V kontrole svislého profilu

HEA je chybně spočítán maximálně ohybový moment (vzorec 10). Rameno síly, která vyvozuje

ohybový moment, musí být kolmé! Uvedené výpočty se pouze týkají kontroly zvolených profilů,

vůbec však svarových spojů či únosnosti použitých vodících ložisek. Autor v práci nedodržuje

stylistickou formu psaní, jež je určena pokyny. Místo trpného rodu používá singulár, což působí

neodborně. Práce není psaná spisovnou češtinou a obsahuje rovněž spoustu gramatických chyb.

Některá citovaná literatura není uvedená v souladu s citační normou ČSN ISO 690: 2011. Výrobní“

dokumentace v mnoha směrech nectí zásady technického kreslení (chyby se objevují v řezech,

kótách, tolerancích, drsnostech, pozicích, popisových polích, kusovníku atd.) V tištěné verzi chybí

výkres rámu zařízení (pozice č. 2) a celkově chybí výkresy jednotlivých výpalků.

Předložená práce Pavla Šimoníka je dle mého názoru velmi strohá a nedostatečná. Splňuje sice

doporučený rozsah, avšak po stránce obsahové je velmi plytká. Experimentální část práce tvoří

pouze 8 stran. V závěru autor zjišťuje, že navržené zařízení není z ekonomického hlediska výhodné,

není výhodné ani z praktického hlediska. Hmotnost uvažované koncepce zařízení je také příliš

vysoka (33 kg bez zvedáku samotného). Nebyl dokonce nalezen vhodný hydraulický zvedák, který

by byl se zařízením kompatibilní!

Při správném postupu během návrhu by se dalo většině zmíněným nedostatkům předcházet.

Autor tak navrhl cosi, s čím sám není spokojen. Doporučuji stanovit jasné požadavky a celý návrh

znovu přepracovat do přijatelnější podoby. Do pevnostních výpočtů minimálně zahrnout i kontrolu

uvažovaných svarů a vytvořit také kvalitní výkresovou dokumentaci, která by nejen odpovídala

platným normám technického zobrazování, ale i zajišťovala, pokud možno bezchybnou výrobu

i montáž zařízení. Autor uvažuje další úvahy zapracovat do diplomové práce. Já bych raději

doporučil zjištěné nedostatky (nejen autorem samotným) zapracovat do nové verze práce

bakalářské.

Práce nesplňuje některé body zadání v přijatelné míře, a proto ji nedoporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:
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